



THE HUE AND CRY.

ISSUED ON TUESDAYS AND FRIDAYS.

NOTICE.—Any person giving information leading to the apprehension of an offender, or to the discovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

இற்றுவாளியைப் பிடித்தலே அல்லது திருட்டுடைகமைச்சோ என்றுபிடித்தலே ப்பற்றி அறிவுக்கிணங்கவுக்கும் சிபாலிஸ் இன்ஸுபெக்டர் ஜென்றலின் து சிபாரிசின் பேரில் நண்தொடை கடைக்கும். திருட்டுடைகமைச்சோ கூத்திருப்பவருக்கு விடராதமாய் வழக்கு கைவக்கப்படும். தபிபிப்போன மறியற்காரரப் பிடித்தலுக்கு வெகுமதி மறியல்வீட்டுங்கல்யெக்டர் ஜென்றலிடம் கேட்டுப்பெற்றுக்கொள்ளலாம்.

WANTED BY THE POLICE.

BOBUGALAGEDARA LASSAMA ; charged with house-breaking at Parape, in the Kegalla District, on October 29, 1894 ; is a Sinhalese of the Jaggery caste ; religion, Buddhist ; occupation, cultivator ; age, 29 years ; height, 5 ft. 6 in. ; make, thin ; complexion, brown ; nose and mouth, ordinary ; teeth, irregular ; eyes, black and oval ; hair, black, tied in a knot ; wears slight moustaches ; has a scar on the face and three cut-marks on the left hand ; general residence, Parape ; is married ; wife and three children live at Parape ; Kiripappuwa and Ukkuya are his brothers ; is well known to Godakellagedera Hohuwa and Warawellagedera Ukkuya, both of Parape. The Police Magistrate of Kegalla has issued warrant No. 12,709 for his arrest.

Ramasamy ; charged with criminal breach of trust on January 3, 1895, at Dikoya; is a Tamil of the Pariah caste; religion, Hindu ; occupation, domestic servant ; age, about 40 years ; height, 5 ft. 5 in. ; make, thin ; complexion, dark ; nose, prominent ; mouth and teeth, ordinary ; eyes, small, black ; hair, black, cut short ; wears moustaches only ; has a black mark (apparently a birthmark) on right side of the neck ; general residence, Katukule. The Police Magistrate of Hatton has issued warrant No. 16562 for the arrest of accused.

Sevatan Cangany ; charged with voluntarily causing grievous hurt to Simna Amma, at Atgalle estate, Gampola, on January 11, 1895 ; is a Tamil of the Pallen caste ; religion, Roman Catholic ; age, 45 years ; height, 5 ft. 3 in. ; make, ordinary ; complexion, dark ; nose, prominent ; mouth, ordinary ; has a front tooth in the upper jaw broken ; hair, black, shaved, and has a kudimbi ; wears moustaches but no beard ; birthplace, Paumben ; general residence, Nugawella estate, Ulapane ; haunts Kotmale, Dimbula, Gampola, Matale, Dambulla, Galle, and Panadure ; is unmarried ; is well known to Mr. G. Bliss and the kanganies and coolies of Atgalle estate. Warrant No. 17,531 has been issued for the arrest of accused by the Police Magistrate of Gampola.

STOLEN.

ON December 22, 1894, from the owner's bungalow at Malvern estate, Kandy : 1 silver watch without hands, bearing No. 5,521, 1 silver chain with gold compass and silver lantern charms, 1 leather case lined with blue sateen containing 3 gold ball shirt studs, 1 silver pencil case with steel key ring, some other articles in a round brown tin box, and a double-barrelled 16-bore breech-loader, marked "V + 17" on right barrel beneath tail piece, and "5549" on left barrel. Owner, Mr. R. N. Auby.

On December 28, 1894, from the owner's residence at Lindula, a small China vase with gilt edge. Owner, Dr. R. J. Drummond.

On January 6, 1895, from the owner's boutique at Kintyre estate, Maskeliya : a painted tin box containing 1 black coat, 1 white shirt with four pinchbeck studs, 1 pair sandals, and Rs. 33 in cash. Owner, P. David Fernando.

On January 9, 1895, from the owner's house at Maymalley estate, Pussellawa : 2 gold rings, 28 gold beads, 1 gold murugu, 1 piece of gold, 3 silver bangles, 1 silver ring, 16 large coral beads, 3 strings small coral beads, 1 brass chembu, 1 pair koppu 1 black coat, 1 brass box, 1 tin box, and Rs. 74-30 in cash. Owner, Rangan Kan-gany.

On January 10, 1895, from the owner's premises at China gardens, Galle : a bull branded ०३. ३. & 2, and a hackery. Owner, Arambawalage Suwaris Appu.

LOST

ON December 29, 1894, from the cattle shed at Strathellie estate, Nawalapitiya : a cow-calf ; age, about 18 months. Owner, Mr. Alfred Scovell.

On January 9, 1895, from a carriage between Ramboda and Pussellawa : a rain coat. A reward is offered for its recovery, by the owner, Mr. J. Bagra, Wavendon, Ram-boda.

NOTICE.

SARANELIS alias Seenia, advertised for in the "Hue and Cry" No. 1,179, of December 18, 1894, is no longer wanted.

පොලීසියට ඕනුකරන අය.

ආම, බොහෝගලයෙදර ලස්සටු; මොහු වති 1894 ක්‍රියා තක්නේබැව මස 29 වෙනි දින කැඳූ දින තුනක්කුවේ පරජේදී වෙවල් තිබේදය කියා දෙපාර්තමේන්තු කරණුලුබේ සිරියි. රුහිය, සිංහල; ඕලය, වහුනු පුරුරාය; අඟම, බුඩායම; රස්සාව, ගොවිකුණකේරිම; වයස, අවරුදු 29පේ; උරු, අඩි විඛන් අගල් යියි; නැරදි, තුවා; පාටි, තුලප්පිලුපිය; භාෂේ හැකි කට්ට, සාමාන්‍ය; දැන්, පිළිවෙශන නෑතු; ඇස්, කරු සහ දිගිරියි. ඉසකේයි, කළු සහ තොන්වේවි ඩිලා අඩි; වින් බාරුව වික්න් ඇතු; මුනේ, කුලුලක් ඇතු; වත් අධ්‍යේ, කුපිත්ව කැලුල් බුනක් ඇතු; බොහෝයෙයින් උදාන්ති සාමාන්‍ය, පරජේද; තිබාහිකයා; පරජේ මේ, ප්‍රායෝ සාන්‍ය සහ දැරුවෙශ තුන්දෙසෙකුයි දැන්විට ඉඩ

କଲା; ଓ କିରିଅଫ୍ପ୍ରଲୁ ସହ ଦ୍ରିଙ୍ଗଳିବାଟି ଏହି କଣେଖି ଦିରଙ୍ଗେ ଯେବେ; ପରତେ ଆଶିତ୍ତି କିମିକ ବିରାମିଲେ ଦେଇଦିର ଦ୍ରିଙ୍ଗଳିବାପି ଏହି ଯେବା ମେଲ୍ଲେଲେ ଦେଇଦିର କୋମ୍ପିଲାବ ମୋତୁଥ ଦ୍ଵାନ୍ତିମିଅକୁ. କୈକାଲେଲେ ପୋଲିଜନମ୍ବିକାରକୁ କିମିକ ଧରି 12,709 ଦରଣ ବିରାମେ ଘୁବ ମୋହି ଆଲ୍ଲେଲିମି କିମିକ ପିକର ଦରକାର ଆକୁ.

සෞරකාමිකරණ්ට යොදුනා.

විජ්‍ය ප්‍රතිපාදන සංඛ්‍යාත මස 22 වෙති දින මලයා වේ. විරු වහුණේ බහුලාභ නිවේ: සටපැනුන්සේ ඇතුළ ඩු.21 ලකුණු අයි වේලාව පෙන්වන කුට්ඨායේ රිදී තරගෝස් 1ද, රිදී ලංජුකැරමක් සමඟ අභරණයද රෝරන් කොමියේ එකක් සමඟ රිදී ද්‍රව්‍යවැල් 1ද ඇතුළ හිල්පාට සැපින් ඇල්ලයාද හෝපෙරියක ඇතුළ අඩංගු රන්ඩරන් බෝල ගැඹු කළයි සිංහන් නිවේ 3ද. වාසාරු ප්‍රාග්ධන සමඟ රිදී ප්‍රතිසංල් කුඩා 1ද, දුරිරුපාට වට්ටරු, බෙලෙක් කොලඳී පෙවියකා ඇතුළ සමකර ප්‍රතිවි ලටපට තිබුද, කාඩුලේ සඳ වලිඳුවේ පැයන්හේ දුකුණු කාඩුලේ V + 17ද, වම්කාඩුලේ 5,549 දරණ කාමර 1ධේ ඇය විශ්ලේෂි ඉරටි කුවක් කු 1ද. අයිතිකාරක, ආර. ආන්. ඕනෑම මහත්මය.

වත් 1894 කුටු දෙසුම්බර් මස 28 වෙනි දින ලිංගලල අධිකිරීමා රුහුණේ තීව්වයේ නිවේදන ඇති රජුරුණ් යානදෙප ප්‍රතිත් එහි බාජ නැඟයි. අධිකිරීමා රුහු, ආර්. ඩේ. ඩීම් මෙම මෙහෙතු දෙස්කර මහන්මයා.

වලි 1895 කටු ජනවාරි මස 6 වෙති දින මසකේලියේ
කිනිවයර් වන්නේ අධිනිකාරයාගේ කැඩ්ලි ක්‍රියා නීතිය
යපු බෙලෙන් පෙවරියක අවශ්‍ය කළ කොටස 1ද, තබා
නික බෙත්තින් 4ක්න් සම්ම පුදු කුම්ම 1ද, සෙරල්පු
රෝස්ව 1ද, සහ රුපිනල් පිළික් කාසියේ. අධිනිකාරයා,
පි. බේවිති පර්නුළුවයි.

වති 1895 ක්‍රියා ජනවාරි මස 9 වෙනි දින ප්‍රසේලු
ලාංච් මේලෝලේ වන්දෝ අධිකිත්‍රාරයාගේ ගෙදර
හිමි: රත්නරත්න මුද 2ද, රත්නරත්න ඇට 28ද, රත්නරත්න මුරුදු
1ද, රත්නරත්න කැලී 1ද, රිදුවලත් 3ද, රිදු මුද 1ද, ලෙක
කො රල් ඇට 16ද, ප්‍රකාශ කොරල් ඇටවපෙ, ව 3ද,
පින්කලඳ සෙකුල 1ද, කොප්ප පෙරුවූ 1ද, ක්‍රෑ කොට්ට
1ද, ඩින්කලඳ හෝප 1ද, බෙලෙක් පෙරිටි 1ද, කො කො
වලින් රුපියල් 74:30ද. අධිකිත්‍රාරයා, රෙඛගත් කන්
යාවි.

වලි 1895 ක්වා ජනවාරි මස 10 වෙනි දින යාල්ලේ විධානස්ථානේ අයිතිකාරකාගේ නිවෙස් ඉඟ; තීරුක්කලේ කුස් සමග “මා. ඩී. X. 2.” නිවරතන පුරුෂකාදුන් ගොනේ. අයිතිකාරකා, අරමුණවෙලුගේ සුවාරිස්දැප්පහාම.

ଅୟନିବେଳେ କେଣ୍ଟା.

වශ්‍ය 1894 ක්‍රියා දෙපාලීම් මස 29 වෙති දින නාවල පිටියේ ඉස්සුවෙනුදියා වන්නේ යාලේ ඉඩ: වයස 18 මාසයක් පමණ ඇති වැස්සියෙක්. අධිකාරියා, ඇල්පිංචි ඉස්සුකොට්ටල් වහුන්මහා.

වශී 1895 කුටු ජනවාරි මස 9 වෙනි දින රම්බොඩ්ට සහ ප්‍රස්සිලේලාවත් අකර අඟ්ටකරන්දේ ක්‍රිඩ්: වශී නොවූ ලක්. සොයාදුන් කෙනෙකුට හැඳුගෙන් දෙනු ලැබේ. අයිඩිකාරයා, වේවුන්බොන් රම්බොඩ් එස් බිංගෝර මහත්මයා.

ଦୁର୍ଗାତମିଳ.

වශී 1894 ක්‍රියා දෙසුම්බර් වක 18 ලෙනි දින අඩික
1,179 දරණ කොරෝන් අල්බුම් අනුබලේ ප්‍රිඩිබ
කර තුළු සූර්යේ ප්‍රිස් නොකොර්ස් සේහාව තිබුකරන්
නේ බඳු.

பொலிசுக்குத் தேவையான ஆட்களின்
விவரக்குறிப்பு.

பெயர் “பொடுகலைக்கெதற சூசம்,” காதகை ம் ஆண்டு ஜூப்பசிமாசம் உக ந் தேதி, “கேகாலை” முஸ்திரிக்கை சேர்ந்த “பரப்பெ” என்னுமிடத்தில் வீடிடுத்தான் என்று குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்களவன், நளவன், புத்த சமயி, தொழில்-கிருஷிக்கம், வயசு-உக், உயரம்-நு அடி சு அங்குலம், மெல்லிய தேகி, பொது சிறம், மூக் கும் வாயும்-சாதாரணமானவை, பற்கள்-வரிசையில்லா தவை, கண்கள்-தறுப்பு முட்டைவுமினாவை, மயிர்- கறுப்பு குடுமியியாகக் கட்டப்பட்டிருக்கிறது, அறப மீசையுண்டு, முகத்தில் ஒரு தனிமிபும் இடது கைமில் மூன்று வெட்டுக்கரய வடையாளமுழுண்டு, சாதாரண மாய் வசிக்குமிடம்-“பரப்பெ” விவாகுஞ்செய்தவன், மனைவியும் மூன்று பிள் ணோக்கும் “பரப்பெ” யிலிருக்கிற ஞர்கள், “கிரிஅப்புவா” “உக்குவா” என்பவர்கள் அவன் சகோதரர், “கொட்டெலவைக்கற கொகுவா” வக்கும் “வரவலைக்கற உக்குவா” வக்கும் இவணை நன்றாய்க் கெரியும், (இவர்களிருவரும் பரப்பையிலிருக்கிறார்கள்). “கேகாலை” ப் பொலீச் நீத்வானால் இவணைப் பிடிப்ப தற்கு கடனாக ம் இலக்க விருந்து விடப்பட்டிருக்கிறது.

பெயர் - இராமசாமி, காவுக்கிளி ம் ஆண்டு தைமாசம் கூங் தேதி, “நிக்கோயா” வில் நம்பிக்கைத்துரோகன் செய்தானென்று குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், தமிழன், பறையன், இந்து சமயி, தொழில்-வீட்டுவேலை, வயசு-ஏறக் குறைய சாலை, உயரம்-டிடு அடிக்கு அங்குலம், மெல்லிய தேகம், கறுவல், தோற்றமான மூக்கு, வாயும் பற்களும் சாதாரணமானவை, சிறு கண்கள், கறுப்பு-நிறம், கறுப்பு மயிர், கட்டையாய் வெட்டப்பட்டிருக்கிறது, மேல்மிகை மாத்திரம் உண்டு, கழுத்தின் வல்படிருத்தில் ஒரு கறுப்படையாளமுண்டு, (இது பிறவிச்சபாவமானதா யிருத்தல் வேண்டும்), சாதாரணமாய் வசிக்குமிடம்-“கட்டுக்கெலை.” இவைனைப்பிடிப்பதற்குத் தொப்பித்தோட்டத்துப் பொலீசு நீத்வானுல் 1957இல் இலக்க விருந்து விடப்பட்டி ருக்கின்றது.

பெயர்ச்சிவத்தியான் கண்காணி, காகுடு ம் ஆண்டு தூதமாசம் கக ந் தேதி, கம்பளையில் “அத்தகலை” தோட்டத்தில், சின்னம்மா என்பவளை வேணுமென்று காப்பெடுத்தினுவென்று குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், தழிழுன், பள்ளன், ரேமான் தத்தோலிக்கன், வயசு-சுறி, உயரம்,

இ அடி ஈ அங்குலம், சாதாரணமான தேக முடைய வன், கறுவல், தோற்றமான மூக்கு, சாதாரணமான வாய், மேலகில் மூன்பல்லொன்று உடைந்துபோயிருக்கிறது, கடிம்பியுள்ளவன், மேல்மீசையுன்டு, தாடி மில்லை, பிற நந்தவிடம்-பாம்பன், சாதாரணமாய் வசிக்குமிடம்-லல பயணியிலுள்ள “நுகவெலை” த் தோட்டம், “கொட்டமலி” “திம்புல்ல” கட்பனை பண்ணைகம் “த்ம்புல்ல” காலி, பாணந்துறைமுதலிய விடங்களில் ஊசாடுகிறோன், பிரமசாரி, மெஸ்தர் ஜீ. பினில் என்பவருக்கும் “அத்கலை” த் தோட்டத்துக் கண்காணிமாருக்கும் கூலிக்கார ருக்கும் இவைனை நன்றாய்த்தெரியும். இவைனைப் பிடிப்பதற்குக் கம்பனைப் பொலீசு நீதவானால் களஞ்சிகம் இலக்கவிழுஞ்சு விடப்பட்டிருக்கின்றது.

திருடப்பட்டது.

காக்கம் ஆண்டு மார்கழிமாசம் உங் தேதி, கண்டியில் “மல்வென்” தோட்டத்திற் சொந்தக்காரனுடைய வங்களாவிலிருந்து : இருடைக் கம்பிகளில்லாத வெள்ளிக் கடிகாரம் க, பொன் திசையறிகருவியும் வெள்ளி லாந்தர் “சார்மசும்” இத்தோடு சேர்ந்திருக்கின்றன, ஏ பொற் குமிழிக் கமிசைத் தெறிகளாடங்கிய நீல “சற்றீன்” சீலைகள்ளே மிடப்பட்ட தோற் பை க, உருக்குத் துறப்பு வளையத் தோடு சேர்ந்த ஒரு வெள்ளிப் பெங்கிற் கூடும், வேறு சில சாமான்களுங்கொண்ட ஒரு வட்டச் செங்கல்மங்கல் நிறமான தகரப்பெட்டி கசு, “போறு” கொண்ட இரட்டைக்குழல் பிரீச்லோடர்த் துவக்கு க, இத்துப்பாகக் கியின் அடிப்புறத்தில் வலது பக்கக்குழலில் “V + 17” என்ற அடையாளமும் இடது பகக்குழலில் “5549” என்ற அடையாளமும் முண்டு. சொந்தக்காரன், ஆர். என். அன்பி.

காக்கம் ஆண்டு மார்கழிமாசம் உது ந் தேதி, “வின்டூ” விற் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டிலிருந்து : பொன் மலாந்கொடுத்த விளிம்புள்ள ஒரு சீனப்பாத்திரம் “சைனவெஸ்.” சொந்தக்காரன், ஆர். ஜீ. டிறம்மன் டாக்குத்தர்.

காக்கும் ஆண்டு தைமாசம் சூ ந் தேதி, மஸ்கேவியாவில் : “கிங்தெர்” தோட்டத்திற் சொந்தக்காரனுடைய கடையிலிருந்து : பினவருஞ் சாமான்களாடகிய

தகரப்பெட்டி க : க கறுப்புக் கோட், க வெள்ளைக் கமைசை, ச தெறிகளுடன், க கூட்டம் பாதரட்சை, காசுக்கூபாய். சொந்தக்காரன், பி. டெவிட் பர்னன் டோ.

காக்கும் ஆண்டு தைமாசம் கூ ந் தேதி, புசல்லாவை “மாய்வல்லி” த் தோட்டத்திற் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டிலிருந்து : பொன் மோதிரவகள் க, பொன் மணிகள் உதி, பொன் முருகு க, பொன் தண்டு க, வெள்ளி வளையல்கள் க, வெள்ளி மோதிரம் க, பெரிய பவள மணிகள் கக், சிறு பவளமணிக்கோரவைகள் க, பித்தனைச் செம்பு க, ஒரு சோடு கொப்பு, கறுத்தச்சட்டை க, பித்தனைப்பெட்டி க, தகரப்பெட்டி க, காசு ரூபாய் எச சதம்கூ. சொந்தக்காரன், இருங்கன் கண்காணி.

காக்கும் ஆண்டு தைமாசம் கா ஸ் தேதி, காவியிற் “சைனகாடின்ஸ்” ற் சொந்தக்காரனுடைய வளவிலிருந்து : டா. ஜி. & டி என்னுங் குறிசுடப்பட்ட ஒரு எருதும் ஒன்றை மாட்டு வண்டிலும். சொந்தக்காரன், அறம்பவலகே சுவாறில் அப்பு.

இழங்குபோகப்பட்டது.

காக்கம் ஆண்டு மார்கழிமாசம் உகூ ந் தேதி, “ஸ்ரிநிவெஸ்” தோட்டத்தில் மாட்டுக் காலையிலிருந்து : மிக வயசள்ள ஒரு பசக் கண்று. சொந்தக்காரன், “மெஸ்தர் அல்பிசெட்டு வகொவல்.”

காக்கும் ஆண்டு தைமாசம் கூ ந் தேதி, றம்பொடைக்கும் புசல்லாவைக்குமிடையில் ஒரு வண்டியிலிருந்து : மழைக்கும்போடும் கோட் க. சொந்தக்காரனுடைய “றம்பொடைவெண்டனி” லிருக்கும் மெஸ்தர் ஜீ. “பக்ரூ” என்பவரால் இதைக் கண்டெடுத்துக் கொடுப்பவர்களுக்கு நன்கொடைகொடுக்கப்படும்.

அறிவித்தல்.

கங்கம் இலக்கத்தைக்கொண்ட காக்கம் ஆண்டு மார்கழிமாசம் கா ஸ் தேதியைடைய “திருடரைப்பிடித்தலுக்கான ஆரம்பம்” என்னும் பத்திரிகையில் தேவையென்று சுட்டிப் பிரசரித்திருந்த “சறணையில் செயினு” என்பவன். அவைனைப் பொலீசுக்கு இனித்தேள்வையில்லையென்று அறிவிக்கப்படுகின்றது.

L. HOLLAND,

for L. F. KNOLLYS,
Inspector-General of Police.

Police Office,
Colombo, January 17, 1895.